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Tālu no Rigas, kur neliela Zāļupīte ietek

jūrā, kāpu aizvējā stāv vientuļš ciems.

dzīvo zvejnieki — sīksta, darbā rūdīta ci/f

Daudzējādā ziņā šie zvejnieki ir it kā no

nākuši strupceļā: novecojušies darba pane
mieni un jaunu un labu ierosinājumu tru

kums neļauj uzplaukt viņu dzīvei un lab

klājībai. Vecie zvejnieki gan saprot, k

viņu dzīve ir grūta un kaut kas tajā na

pareizi, bet tiem nav ne īsta
spara, ne uz

ņēmības cīnīties par labākiem apstākļiem
Saimnieciski vini ir atkarīgi no lielā ziv

uzpircēja Garozas, morāliski tie atrodas alkohola un pasaule
gala sludinātajā brāļa Teodora ietekmē. Nav cilvēka, kas zve

niekiem rādītu ceļu uz jaunu, labāku nākotni.
Bet tad rodas tāds vīrs zvejnieka dēla — Oskara Kļava

personā. Pats dienu dienā iedams smagajās zvejnieku darba ga
tās, viņš pazīst šo dzīvi visos sīkumos. Bet kad viņš sāk runā

par šas dzīves pārveidošanu, parledus pagraba būvi, par jauniem
zvejas veidiem — viņa ierosinājumus uzņem ar izsmieklu un neti
čību. Sabiedrībā un ģimenē Oskaru uzskata par savādnieku, kam

galva kaut kas nav >kārtībā<. Tā vientuļš un nesaprasts dzīv

Zvejnieka dēls, līdz apstākļi sauc viņu atklātā, aktivā cīņā.
Šie apstākļi nobriest Oskara ģimenē, kur kā neapro

bežots valdnieks valda tēvs — vecais Kļava
ciets raksturs, īsts vecās zvejnieku paaudzes

pārstāvis.
Oskars gandrīz viens pats no

pelna uzturu visai dzimtai, ar viņa
pelnīto naudu tēvs skolo jaunāko
dēlu Robertu, kas ir dzimtas lutek

lis pretēji Oskaram, kuru dzimta

izmanto, cik vien iesnēiams.



Vasarā, skolas brīvlaikā, Zvīņu ciemā atgriežas Roberts, kas

tagad ir jau students, un turīgā jūrmalas tirgotāja Bandera meita

Anita, kas tikko nobeigusi vidusskolu. Oskars klusībā mīl Anitu,
bet viņš netic, ka Anita kādreiz varētu kļūt viņa mūža draugs,
jo tā ir bagāta, bet viņš — tikai nabaga zvejnieka dēls. Tāpēc
viņš slēpj Anitai savas jūtas. Bet mīlestība ir pamodusies arī

Anitā, un tā ar klusu jūsmu vēro Oskara darbu un viņa idejas.
Šajā laikā mājās pārbraukušais Roberts, kavēdams sev laiku,
savaldzina zvejnieku meiteni Zentu, kas savā sirsnībā un vien-

kāršībā Oskaram ir mīļa un tuva kā māsa.

Kad šai mīlas rotaļai, ko Roberts nekad nav domājis nopietni,
rodas nopietnas sekas, jaunais students raisās no meitenes vaļā,
izmantojot dažādus apstākļus, kas ciema ļaudīs radījuši pārliecību
par Oskara un Zentas tuvām attiecībām. Ar veiklām piezīmēm
Roberts cenšas vainu par Zentas pavešanu novelt uz savu brāli.
Nespēdama panest paredzamo kaunu, Zenta izmisumā meklē nāvi

Zaļupē.
Arī pacietīgajam Zvejnieka dēlam nu ir gana. Viņš saslejas

pret Roberta un dzimtas netaisnību un sāk cīņu par savām tiesībām
un taisnību. Saduras divi stipri, cieti raksturi — Oskars un vecais

Kļava. Ka diviem kramiem sašķeļoties rodas dzirkstele, tā šiem
diviem cietajiem raksturiem saduroties, rodas spēcīga drāma. Os-
kars liek tēvam izvēlēties — viņu vai Robertu. Tēvs izvēlas Robertu,
un Oskars aiziet no tēva mājām — sāk savas dzīves lielo cīņu, kas
viņu var pazudināt, vai vest pie uzvaras. Un tieši šajos krustceļos
viņš beidzot atrod Anitu. Viņas gaišajā mīlā Oskars rod lielu at-

balstu un ticību savam darbam. Viņš pieteic karu divās frontēs: no



vienas puses sāk cīņu par taisnības stāvokli

savā ģimenē, no otras puses cīnās pret zvej-
nieku saimniecisko izmantotāju, pret gara
tumsību un novecojušiem darba paņēmieniem.

Savai lielajai cīņai Oskars atrod vērtīgu
sabiedroto: dzīvespriecīgo dēkainiamerikāni

Fredi un dzīves gudro praktiķi Banderu, kas

piedalās Zvejnieka dēla pasākumos — lielā

murda un pagraba būvē. Šis uzbrukums pa-
dara aktivus arī Oskara idejiskos un saimnie-

ciskos pretiniekus — Garozu un brāli Teodoru.

Liekulīgais svētulis Teodors iemīlējušās Oska-

ra māsas Olgas personā atrod labu sabiedroto, kas ar

melu tenkām nomelno Oskaru Anitas acīs un rada drūmu

pārpratumu viņas un Oskara attiecībās. Zvejnieku saim

nieciskais lietuvēns Garoza ar degvīna pudeli, vekseļu

un viltīgā Rumbaiņa palīdzību cik spēdams kaitē Oska-

ram un mēģina graut viņa darbu. Pēc ilgas un grūtas

cīņas Zvejnieka dēls beidzot svin uzvaru un savā pusē
iegūst visus tos, kas agrāk par viņu šaubījās un viņam
neticēja. Tagad zvejnieki — arī vecais Kjava, tic viņam
un redz viņā savu dabīgo vadoni, atzīst vienības lielo

spēku, un visi zvejnieki kā viens tagad sadodas rokās

par labāku nākotni, par labāku rītdienu, kur valdīs

darbs un darba taisnība.
Līdz ar šo uzvaru Oskars svin arī sava jaunības

sapņa piepildīšanos, un roku rokā ar savu labo garu
— Anitu Oskars sāk jaunu, laimīgu dzīvi. Tā gaišā
izskaņā beidzas filma ar Anitas atzinumu: «... cik gan

tas ir savādi.
..

atbrāž vētra pār jūru,
satrako ūdeņus un izzūd tālumā. Bet

ūdens paliek ...
un kad viļņi nori-

muši, jūra atkal ir tīra ur

skaidra. Nekas nav zau-

dēts no viņas dzidrajām
dzīlēm

. .
.*
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